IV. Sermo gestuum, respectu individui, prior est sermone orali; puer enim, puer antequam loqui sciat, scit utique ploratu, gemitu, gestu, et motibus variis corporis, et proprias affectiones exprimere, et alienas percipere. At respectu speciei sive totius humanitatis, nihil est opus admittere sermonem naturalem gestuum locutionem tempore præcessisse.

V. Quinimmo, ut certum haberi debet, 1.º sermonem et locutionem (el lenguaje, la palabra) ipsi humano generi coæva esse, nisi velimus concedere, hominum genus mutismo absoluto quondam subjectum fuisse: 2.º ea non ab hominibus primitus et originarie adinventata, sed ab hominis Creatore accepta habere. Quod, ut cætera omittam, constat: 1.º quia mutismi status, qui inventionem sermonis necessario præcessisset in opposita hypothese, cum natura hominis socialis pugnat, quippe homines convivere et societatem constituere nequeunt, si sermone privantur: 2.º quia, etiam gratis admissa hac imperfecta et muta societate hominum, sermonis adinventio exigeret contractum quemdam inter eos, quo de significatione hujus vel illius vocis invicem stipularentur; ast vero contractus sive stipulatio usum sermonis necessario præsupponit: 3.º quia sermonis adinventio opus est procul-

dubio maximæ sapientiæ, ac mentem exigit rerum scientia et cognitione pollentem; at homo, qui sermonem ignorat vel mutismo subicitur, imperfectissimam tantum scientiam adsequi potest, ut ipsa experientia ostendit, tum in hominibus a nativitate mutis, tum in nobis ipsis, qui experimur mentem nostram per sermonem et usum locutionis plurimum juvari ad veritatem et scientias acquirendas. Fatendum ergo, sermonem non ab homine inventum, sed a Deo Creatore infusum primo homini, ex quo ad cæteros postea promanavit per traditionem; unde hac in re naturalis ratio apprime concordat Sacro textui agenti: «Creavit ex ipso (primo homine) adiutorium simile sibi; consilium et *linguam* dedit illis»¹.

¹ In nostro opere, cui titulus *Filosofía Elemental*, sequens habetur adnotatio, quam hic transcribere liceat, pro pleniori hujus rei notitia:

«Son notables las palabras de Humboldt sobre este punto: «El lenguaje no ha podido ser inventado sin un tipo preexistente en la inteligencia humana...»

»Más bien que creer en una marcha uniforme y mecánica, que le vaya formando paulatinamente desde el principio más grosero é informe hasta llegar á la perfección, abrazaría la opinión de aquellos que refieren el origen de las lenguas á una revelación inmediata de la Divinidad. Ellos, por lo ménos, reconocen la chispa divina que brilla al traves de todos los idiomas, aun los más imperfectos y ménos cultivados». A conclusiones análogas conducen los trabajos de Klaproth, Remusat, Gouliano, Meriam, Adelung, Schlegel y de tantos otros distinguidos filólogos.

»Hay más todavía. De los trabajos literarios y de las investigaciones etnográficas realizadas por los escritores citados resulta: 1.º Que los cuatro mil dialectos ó idiomas, que se conocen, pueden considerarse como filiaciones ó derivaciones de tres, ó, á lo más, cuatro lenguas *primitivas* y rigurosamente diversas, que son: la *indo-germánica*, que tambien suele llamarse *indo-europea*; la *semítica*, y la *tártara*, á la cual algunos añaden la *malaya*: 2.º que la aparición de estas tres ó cuatro lenguas primitivas tuvo lugar de una manera repentina; todo lo cual se halla en perfecto

VI. Quamvis vero homo sermonem primævum nequeat fortasse adinvenire, vel saltem impotentia morali quodammodo laboret ad transeundum ex mutismo ad sermonem articulatum, postquam tamen semel hunc adsequitur et possidet, potest equidem ipsum non solum evolvere et perficere, verum alium quoque quasi de novo producere; qua ratione videmus idiomata varia, alia ex aliis progigni, ac nova etiam temporis decursu efformari.

SCHOLIUM

Observatione dignum est, studia linguarum atque ethnographicas investigationes, ad stabiliendum et comprobandum linguas omnes, ad tres magnas familias reduci posse, unanimiter tendere. Quod revera eo notabilius est, si consideretur, ethnographos ad eandem conclusionem pervenire, per diversam viam procedendo. Alii enim, diversitatem gentium considerando, linguas dividunt in *indo-germanicas* seu *indo-europeas*, *semiticas* et *tartaras*; alii autem, præ oculis habentes diversam linguarum structuram, eas dividunt in *monosyllabicas*, *agglutinationis* et *inflexionis*; et ipsimet, qui linguarum divisionem faciunt, earum aptitudinem ad conceptus repræsentandos et adæquate explicandos aspiciendo, tres linguarum familias enumerant.

Hinc colligere possumus, hodiernos linguarum scientiæ progressus cum narratione mosaica nullo modo pugnare, sed e contrario eam adstruere et confirmare, cum probabile sit, tres filios, vel potius, tres familias ex Noe procedentes, secum portasse unamquamque speciale idioma, vel saltem

acuerdo con la narración bíblica sobre la repentina confusión de lenguas realizada en la construcción de Babel, siendo probable que cada una de las tres grandes familias de Noé se separara de Babel con una de las tres lenguas que se llaman primitivas». *Philosophia Elemental*, t. 1, pág. 24.

ejusdem germina et elementa, cum diversas orbis regiones peragrarunt.

In hac hypothesi, et recentioribus scientiæ conclusionibus nos adhærendo, idioma primitivum, quo primi parentes et eorum posterii usi sunt, hodie non existere, probabiliter affirmare possumus; tres enim linguarum principales familiæ, in præsentiarum cognitæ, ex aliquo veteri idiomate affinitatem cum illis habente ortæ non videntur.

Duplex porro existit schola, sive systema ad investigandam affinitatem et connexionem sermonum vel linguarum, quorum primum affinitatem repetit ex analogia et similitudine vocabulorum, alterum ex forma et dispositione grammaticali. Unde prima schola, quam insectantur Klaproth, Balbi, Remusat, Adelung cum aliis, *lexicalis* nuncupari posset; secunda vero, cujus præcipui propugnatores sunt Humboldt et Schlegel, *grammaticalis* non incongrue dicitur ¹.

ARTICULUS TERTIUS

De signo scripto cogitationis.

« Si homo uteretur, ait D. Thomas ², sola cognitione sensitiva, quæ respicit solum ad hic et nunc (præsentia secundum locum et tempus), sufficeret sibi ad convivendum aliis vox significativa... Sed quia homo utitur etiam intellectuali cognitione, quæ abstrahit ab hic et nunc, consequitur ipsum sollicitudo, non solum de præsentibus secundum locum et tempus, sed etiam de his, quæ distant loco, et futura sunt

¹ « In origine ignota linguarum exploranda, inquit Schlegel, ante omnia respici debet ratio grammaticalis; hæc enim a majoribus ad posteros propagatur, separari autem a lingua, cui ingenua est, nequit, aut seorsum populis ita tradi, ut verba linguæ vernaculæ retineant, formulas loquendi peregrinas admittant ».

² *Perih.*, lib. 1, lect. 2.^a

tempore. Unde ut homo conceptiones suas etiam his, qui distant secundum locum, et his, qui venturi sunt in futuro tempore, manifestet, necessarius fuit scripturæ usus». Quæ præclara D. Thomæ verba necessitatem scripturæ et rationem sufficientem ipsius inventionis invictissimè demonstrant.

Vox scripta est *signum cogitationis internæ scriptura exaratum*. Scriptura autem definiri potest: *Systema seu collectio signorum, quibus internæ cogitationes exterius exprimentur fixa et permanenti ratione*. In eo namque præsertim scriptura a sermone discriminatur, quod utatur signis ex se fixis et permanentibus, quibus hominis cogitationes et ideæ ad absentes et futuros pervenire possint.

Duplex scripturæ genus distinguere oportet: vel enim cogitationes et ideæ scriptura immediate repræsentantur et significantur, ut si ad exprimendam hanc cogitationem: *canis currit*, depingatur canis figura quasi actu currens: vel scriptura non ipsas res cogitatas immediate exprimit et repræsentat, sed vocem vel nomen, quo res illæ ore exprimentur, ut in allato exemplo vox scripta *canis* non ipsum animal immediate repræsentat, sed sonum articulatum, quo animal illud significamus voce ore prolata. Prima itaque scriptura recte dicitur *ideographica*, quia ideas immediate respicit, quas signis scriptis figere conatur. Altera *phonographica* jure nuncupatur, quatenus non res ipsas immediate repræsentat ac exprimit, sed vocis articulatos sonos. Eadem porro, quatenus syllabas complectitur, *syllabica*; quatenus non modo ex syllabis, sed ex litteris simul coalescit, *alphabetica* audit. Tertium scripturæ genus assignari potest, inter duo præfata quasi medium, quo, nimirum, homo utitur signis, vel arbitrariis quidem, sed quæ non sonos articulatos, sed res ipsas cogitatas repræsentent, vel partim arbitrariis, partim naturalibus, ut dum ad fidelitatem significandam canem depingebant veteres. Scribendi genus hocce *symbolicum* dici solet, ac etiam *hieroglyphicum*, quia eo maxime usi sunt Egyptii ad res sacras exprimendas; quandoquidem *hierogly-*